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حافظ
هر که آمد به جهان نقش خرابی دارد

در خرابات بگویید که هشیار کجاست؟

طعم آلبالو

 صدای هم زدن شربت که قطع می‌شود 
بهشت طعم، اعلام پیروزی می‌کند. آرام خودم 
را روی مبل شل می‌کنم و عرق سرد دور لیوان 
بلور را با انگشت‌هایم می‌چینم. با همان قلپ اول شیرجه می‌زنم در 
خاطرات روزهای مدرسه، روزهای امتحان و آن ظهر گرم و مطلوب 
آخرین آزمون ثلث سوم که بعدش انگار وزن همه نیمکت‌های آهنی 
بدبو و چوبی کهنه پر از یادگاری و تخته سیاه زهوار در رفته کلاس به 

ناگهان از روی سینه‌ام برداشته می‌شد.
  

ما بچه درسخوان‌ها  از مدرسه و درس فراری بودیم. شاگرداول‌های متنفر 
از اول مهر و عاشق 3 ‌ماه تابستان، همان‌هایی که از دست معلم‌های 
سختگیر ابتدایی، نمره آبرومند می‌گرفتند، اما آخرین روز مدرسه را 
چونان نعمتی عظیم ستایش می‌کردند. آقای هاشمی و مشکانی و عبدلی 
هر سه به رحمت خدا رفته‌اند؛ معلم‌های کلاس اول و سوم و چهارم. هر 
سه‌شان به اولیای حقیر گفته بودند نمی‌دانیم چطور این پسر با نمره‌های 
خوبش از مدرسه و درس و کلاس بیزار است. خودم هم نمی‌دانم، اما یادم 
هست بعدها که خیر سرم عاقل شده بودم خیلی جدی با خودم فکر کردم 
و فهمیدم تنها درسی که شب امتحان، درست مثل سایر همکلاسی‌ها، 
یک‌بار کتاب و جزوه‌اش را کامل خواندم درس تاریخ معاصر سال دوم 
دبیرستان بود؛ همان کتاب هولناک 300 صفحه‌ای که برای امتحانش از 

آقای حکمت‌شعار عزیز که از احوالشان بی‌خبر هستم، 20 گرفتم.
  

یخ‌های لیوان شربت، شیرینی معرکه عصاره آلبالویی را شکست داده و 
حالا خاطرات منگ و محو هم بیشتر به سراغم می‌آید. یاد آن عکس‌های 
تابستان، در حیاطی که درخت آلبالو داشت و طاقه‌های مو می‌افتم؛ یاد 
آن شب اول آرامش بعد از امتحانات که روی تخت زهوار دررفته بالکن ولو 
می‌شدم و به سبک آقاجان رادیوضبط کهنه را با باتری راه می‌انداختم، نه 
برای شنیدن رادیو که برای دل سپردن به آوای نوارهای کهنه و بی‌نشان 
چمدان خنزرهایش. آن روزها تابستان با پایان امتحان‌ها شروع می‌شد 

نه با آغاز تیرماه...
  

پیکان دلتنگ، بابا بود و حالا من جز تابستان‌های کودکی‌ام و سرحالی 
پدر و مادرم، دلتنگ آن پیکان هم هستم؛ همان ارابه بامعرفتی که 
هیچ‌وقت جوش نیاورد مگر در لحظه رسیدن به مقصد و هیچ‌وقت ما را 
بین راه، زا‌به‌راه نکرد. همان چهارچرخ عزیزی که بابا چونان یک موجود 
زنده حواسش به آب و دانه‌اش بود. همان پیکانی که بابا در روزهای گرم 
تابستان با یک قالیچه کهنه تن آهنی‌اش را از گزند تیغ خورشید در امان 

نگه می‌داشت...
  

من دلتنگ تابستان، شربت آلبالو، خاطرات و سایه‌های نابش می‌شوم...

گزارش هفتگی

مسعود میر

کارتون

زندگی مجازی/ اثر امیر سهیلی

کشتی اسباب‌بازی در راه غزه

۳سالی است به واسطه برگزاری جشن بزرگ غدیر، این 
عید بزرگ شیعیان حال و هوایی متفاوت به‌ خود گرفته و 
حالا دیگر بچه‌ها هم به‌خوبی می‌دانند وقتی از غدیر حرف 
می‌زنیم، دقیقا منظورمان چیست. شناخت واقعه غدیر برای 
کودکان و تبیین این روز برای بزرگسالان از دستاوردهایی 
است که طی این چند سال به‌وضوح شاهد آن بوده‌ایم و 
این نیز از همت ملی نشأت می‌گیرد. چند روز بیشتر تا عید 
غدیر نمانده و همه دوستداران علی بن ابی‌طالب)ع( تمام 
هم و غم خود را گذاشته‌اند تا با برگزاری جشنی بزرگ و 
خاطره‌انگیز، دین خود را به مولایشان ادا کنند. در همین 
راستا امسال نیز در بیش از ۳۰۰شهر کشور، مهمانی بزرگ 
غدیر در مسافتی نزدیک به ۲۹۰کیلومتر برپا خواهد شد 
تا شاهد برگزاری جشنی بزرگ‌تر و باشکوه‌تر از همیشه 
باشیم. اما در بزرگ‌ترین جشن ایران که به میزبانی پایتخت 
برگزار خواهد شد، خوب است بدانید که قرار است کشتی 
اسباب‌بازی برای کودکان غزه ارسال شود. پویش هدیه 
اسباب‌بازی 3سالی است که در حال برگزاری است و هر 
سال هم با استقبال پرشور مردم مواجه می‌شود. امسال هم 
کودکان می‌توانند با اسباب‌بازی وارد جشن 10کیلومتری 
غدیر شوند تا مجموعه اسباب‌بازی‌ها با کشتی به غزه 
ارسال شود. همچنین کودکان می‌توانند با پرداخت هزینه 

اسباب‌بازی در این پویش شرکت کنند.

دستگاه‌های رادیولوژی وطنی شد

»صفر تا صد وارداتی«؛ این عبارت شرح حال بسیاری از 
تجهیزات پزشکی ایران در سال‌ها قبل بوده و شاید هیچ 
وقت حتی خود پزشکان هم تصورش را نمی‌کردند در اتاق 
عملی جراحی کنند که صفر تا صد وسایل و تجهیزات و 
دستگاه‌هایش تماما ایرانی باشد. اما حالا صنعت تجهیزات 
پزشکی ایران روزهایی رویایی دارد و با تلاش متخصصان و 
محققان هر روز یک برگ برنده در این صنعت رو می‌شود. 
نوبتی هم که باشد، نوبت دستگاه‌های رادیولوژی است 
که وجود آن در مراکز درمانی از نان شب واجب‌تر است 
و حالا خبرها حاکی از آن است که محققان ایرانی موفق 
به بومی‌سازی دستگاه‌های رادیولوژی شده‌اند که اکثر 
قطعات آن با فناوری داخلی تولید می‌شود و توانسته میزان 
قابل توجهی از نیاز داخلی را برآورده کند. مدیر فنی و عضو 
هیأت مدیره شرکت تولید‌کننده گفته که تا قبل از تولید، 
این دستگاه‌ها کلا وارداتی بودند، اما محققان شرکت آنها 
توانسته‌اند برای تشخیص بهتر، دستگاه‌ها را با هزینه‌ کمتر در 
داخل تولید کنند. در حال حاضر این دستگاه‌های رادیولوژی 
وطنی در بیمارستان‌ها و مراکز تصویربرداری استفاده 
می‌شود که در 2نوع ثابت و متحرک است. به‌گفته مسئولان، 
در حال حاضر 90درصد دستگاه‌هایی که در مراکز درمانی 
نصب می‌شوند تولید داخل است. به‌ گفته مسئولان، نیاز 
کشور به این دستگاه‌ها سالانه حدود 400دستگاه است که 
تلاشگران این شرکت حداقل سالی 100عدد از آن را تولید 

می‌کنند و تا 200دستگاه هم ظرفیت تولید دارند.

خوش خبر

شهرت جهانی کلوچه‌های ایرانی
نان برنجی و کلوچه سنتی ایرانی، در جمع 50کوکی محبوب دنیا قرار گرفته‌اند

کمتر ایرانی‌ای را می‌شناسیم که طعم بی‌نظیر 
و فراموش‌نشدنی نان برنجی و کلوچه را 
نچشیده باشد. شهرت این دو خوراکی 
محبوب ایرانی حالا جهان را در برگرفته و هر دو در فهرست 

50شیرینی محبوب دنیا قرار گرفته‌اند.
این فهرست را سایت معتبر »تیست اطلس )اطلس مزه(« منتشر 
کرده که نان برنجی و کلوچه سنتی ایرانی به‌ترتیب در رده‌های 
37و 44قرار گرفته‌اند. تیست اطلس یکی از معتبرترین سایت‌های 
مرجع آشپزی و خوراکی در دنیاست که فهرست‌های متنوعی از 

انواع خوراکی‌ها و رستوران‌ها در سراسر دنیا منتشر 
می‌کند.

این سایت فهرست محبوب‌ترین کوکی‌های 
جهان در سال 2024را اخیرا به‌روز کرده 

است. عنوان دقیق این فهرست، بهترین 
کوکی‌های دنیاست. نام کوکی در ایران 
شناخته‌شده است و معمولا برای 
خوراکی‌هایی که شبیه کلوچه، اما 
کمی ظریف‌تر و کوچک‌تر هستند، 

به‌کار می‌رود.
اطلس‌مزه در توضیح نان برنجی نوشته 

است: »این کلوچه‌های سنتی معمولا 
به‌عنوان یک دسر سبک که با یک فنجان 

قهوه یا چای داغ در جشن سال نوی ایرانی 
همراه می‌شود، آماده می‌شوند. هرچند در 

سراسر کشور مصرف می‌شوند، اما گمان می‌رود که 
کلوچه‌های نان برنجی منطقه کرمانشاه اصیل‌ترین همه آنها 

باشند.«
اطلس‌مزه در بخشی از توضیحات مفصل خود درباره کلوچه 
نوشته است: »کلوچه‌ها بخش مهمی از هر جشنی در ایران بوده و 
اصلی‌ترین دسری هستند که در نوروز، جشن سال نوی ایرانی‌ها 
خورده می‌شوند. هرچند کلوچه به‌صورت سنتی در خانه پخته 
می‌شود و هر خانواده دستور پخت منحصر به فرد خود را دارد، اما 

می‌شود آنها را در فروشگاه‌ها و نانوایی‌های متعدد هم پیدا کرد.«

این سایت همچنین نوشته است که کلوچه یکی از محبوب‌ترین 
سوغاتی‌های ایرانی‌هاست.

اطلس‌مزه در سال‌های اخیر توجه زیادی به غذاها و خوراکی‌های 
ایرانی نشان می‌دهد و بارها نام خوراکی‌های ایرانی در میان 
فهرست‌های آن دیده شده است. معروف‌ترین مورد، قرار گرفتن 
نام قورمه سبزی در میان 10غذای برتر دنیا در سال‌های اخیر بوده 

است.
این سایت توضیح داده است که فهرست‌هایش را براساس 
رتبه‌هایی که مخاطبانش می‌دهند و همینطور مکانیسم‌های دیگر 
انتخاب می‌کند. در انتخاب فهرست کلوچه‌ها، از حدود 

11هزار رتبه‌بندی استفاده شده است. 

جواد نصرتی

عکس خانه

مزرعه عروسک هاتنت سلامت آقای پلیسبفرمایید باد کولر

مشغول خرید در گرمای تابستان هستید و 
از تشنگی و گرما رمقی برایتان نمانده است.
ناگهان چشمتان به نوشته‌ای روی شیشه یک 
مغازه می‌افتد و طوری ذوق‌زده می‌شوید که انگار 
دنیا را به شما داده‌اند. »احیانا اگر گرمتونه، برای 
اینکه گرمازده‌نشین می‌تونید توی فروشگاه ما 
چند دقیقه استراحت کنید. کولر روشنه! آب 
خنک هم داریم«. بله، این یک دعوت خودمانی 
از جانب مغازه‌دار بامعرفت است؛ مغازه‌داری که 
به‌شدت هوای مردم شهرش را دارد و به‌خوبی 
می‌داند حتی اگر ریالی فروش نکند هم، با پا‌قدم 
مهمانانی که برای جرعه‌ای آب و باد کولر پا به 
مغازه‌اش گذاشته‌اند، حتما برکت را روانه کار 
و کاسبی‌اش خواهد کرد، چون هیچ خیری 

بی‌جواب نمی‌ماند.

می‌خواهیم از افسر وظیفه‌شناسی برایتان 
بگوییم که برای باز‌کردن راه مردم و جلوگیری 
از حوادث احتمالی، خودش دست به‌کار شده تا 
مبادا سنگ‌های وسط جاده، مردم را به دردسر 
بیندازند. لطفا با دقت به عکس نگاه کنید تا 
ببینید که این آقای پلیس محدوده بردسکن 
خراسان رضوی، چگونه با کمترین امکانات 
درحال جمع‌آوری سنگ‌هایی است که از یک 
کامیون داخل جاده ریخته است. شاید در 
دلتان بگویید، کار این افسرها که فقط جریمه 
کردن است، اما این عکس را با شما به اشتراک 
گذاشتیم تا بدانید که این افسرها برای آسایش 
و امنیت مردم، در تمام ساعات شبانه‌روز و در 
گرما و سرما، جاده را رصد می‌کنند و نمی‌گذارند 

آب در دل مسافران تکان بخورد.

می‌خواهیم یک مکان بکر و یک کارآفرین 
را به شما معرفی کنیم؛ کارآفرینی که با 
دست خالی و فقط با یک ایده ، یک مزرعه 
کوچک را به یک جاذبه گردشگری 
 تبدیل کرده است.  این شما و این 
»مزرعه عروسک ها«. این مزرعه در یکی 
از روستاهای اردکان یزدقرار دارد؛ یک 
مزرعه که قدم به قدم آن پر از عروسک 
است و قصه. خالق آن، هم کشاورز است و هم 
عروسک ساز. »خدیجه عباسی« با خلاقیتی 
شگفت‌انگیز با مواد دورریختنی کلی 
عروسک خلق کرده و حالا مزرعه‌اش یکی از 
دیدنی‌ترین مکان‌های گردشگری است.  این 
مزرعه علاوه بر گردشگران داخلی، پاتوق 

گردشگران خارجی هم است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

پیونگی‌انگ؛ دژ مرموز 
سرزمین ممنوعه 

و غریب  کشور عجیب 
کره‌شمالی برای مردم جهان 
مثل یک هندوانه‌ دربسته است 
و تا کسی نتواند به بهانه‌ای قدم در این کشور مرموز بگذارد، 
از زیبایی‌ها و زشتی‌های آن بی‌خبر خواهد بود. حتی به‌خاطر 
عدم‌دسترسی مردم این کشور به اینترنت جهانی، تصاویر و 
فیلم‌های کمی هم از این سرزمین در اختیار جهانیان است. 
البته برخی تورهای تفریحی در این کشور فعالند و با شرایطی 
سخت به شما این اجازه را می‌دهند تا تحت نظارت خودشان، 
تنها از برخی جاذبه‌های گردشگری شهر پیونگی‌انگ، پایتخت 
کره‌شمالی بازدید کنید. سفر به این کشور با نظارت همان تورها 
هم تنها از فرودگاه شهر پکن مقدور است. اما چندی پیش، به 
دنبال سفر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به کره‌شمالی، 
آن هم بعد از ۲۴ سال، حالا تصاویری از این دژ مرموز در فضای 

مجازی منتشر شده که نگاه ما را به این کشور تغییر می‌دهد.

‌  مزرعه گلخانه‌ای ریونفو
حتی با ساخت چنین مزارع صنعتی بزرگی  
بیم آن می‌رود که در آینده نزدیک، بحران 
گرسنگی در کره شمالی بیشتر به چشم بیاید.

متروی پیونگ یانگ
مترو ی این شهر با کمک فناوری کشور چین و 
شوروی سابق توسط ارتش کره شمالی ساخته 

شد. در زمان حمله نظامی، از تونل‌های تو در توی 
مترو، به‌عنوان پناهگاه استفاده  می شود.

‌ ‌آسمانخراش های پیونگ یانگ
آسمانخراش‌های پایتخت

 کره شمالی، نمایی از رشد فناوری 
صنعت ساختمان در این کشور 
سوسیالیستی است.

خیابان دانشمندان میرای
 مجموعه ساختمان‌هایی از مؤسسات علمی 
دانشگاه فناوری کیم‌چاک که در آن  فناوری 
هسته‌ای کره شمالی   توسعه می یابد.


